PGR-00445524/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

DIREITOS SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO
04 DE NOVEMBRO DE 2024

Ao quarto dia do mês de novembro do ano de 2024, às dezesseis horas, iniciou-se, de forma
presencial, na sala de reunião da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, a
Décima Sexta Sessão Ordinária de Coordenação, com a participação da Doutora Lindôra Maria Araujo,
Coordenadora,  e dos membros titulares,  Doutor Oswaldo José Barbosa e Doutor Nívio de Freitas Silva
Filho. Foram objetos de deliberações:

001. Expediente: 1.00.000.005178/2024-77 - Eletrônico

Relator: Dr. Oswaldo José Barbosa Silva

Ementa: Minuta  de  Acordo  de  Cooperação  Técnica  entre  o  MPF  e  o  IPEA.  Parecer  nº
395/2024/CONJUR - SAJ acolhido pela Secretária-Geral do MPU com sugestões de
ajustes e tratativas finais quanto à formalização do instrumento. Determinação do ajuste
nas  minutas  do  ACT e  de  seu  Plano de  Trabalho,  nos  termos  em que  proposto  no
referido parecer,  e o posterior encaminhamento ao Gabinete do Procurador-Geral  da
República, para a celebração do Acordo de Cooperação Técnica entre o IPEA e o MPF.

Deliberação: O Colegiado  da  1ª  CCR deliberou,  à  unanimidade,  por  acatar  as  recomendações  e
ressalvas  constantes  do  Parecer  nº  395/2024/CONJUR-SAJ,  relativo  a  Acordo  de
Cooperação Técnica (ACT) entre o Ministério Público Federal (MPF) e o Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), com a determinação de ajuste nas minutas do
ACT e de seu Plano de Trabalho, a serem assinados pelo Exmo. Procurador-Geral da
República, dada a relevância do tema, nos termos do voto do Relator, o Subprocurador-
Geral da República Oswaldo José Barbosa Silva. Restitua-se os autos ao Gabinete do
Procurador-Geral da República para as providências que entender cabíveis.

002. Expediente: PGR-00433147/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Minuta do Ofício-Circular 70/2024 (GT-Saúde) que encaminha aos Procuradores-Gerais
de Justiça/Ministérios Públicos Estaduais informações do Ministério da Saúde (Ofício
nº1149/2024/SAPS/CGOEX/SAPS/MS  -  PGR-00404753/2024)  sobre  a  Rede  Alyne
(antiga Rede Cegonha), solicitando que seja dada ciência a todas as coordenações de
saúde. A iniciativa, instituída em Belford Roxo, Rio de Janeiro, visa ao cuidado integral
de gestantes, bebês e puérperas, com a meta de reduzir a mortalidade materna em 25%
até 2027. Para ciência e deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, pela aprovação do envio do Ofício-
Circular 70/2024 aos Ministérios Públicos Estaduais. Comunique-se à coordenação do
Grupo de Trabalho Saúde.

003. Expediente: PGR-00412930/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Coordenação Nacional MPEduc. Considerações sobre a execução do Projeto MPEduc
para o ano de 2025. Para ciência e deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, pelo agendamento de reunião virtual
com os membros da coordenação nacional do MPEduc para tratar sobre a execução do
Projeto MPEduc em 2025. Comunique-se aos interessados.

004. Expediente: PR-AC-00024469/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Projeto  MPEduc.  Pedido  de  concessão  de  passagens  e  diárias  -  2ª  Escuta  Pública
MPEduc no Município de Mâncio Lima (AC) - 12/12/2024, às 9h. SV n. 19258/2024 -
Servidor/Assessor Crístofe Oliveira da Cruz (mat. 25780 - SV n. 19258/2024) - Apoio e
assessoria.  SV n.  19060/2024 -  Técnico Roney Pires Facanha Junior (mat.  33365) -
Apoio e  transporte  (1/2  diária).  -  Procurador  (natural)  Lucas  Costa  Almeida Dias  e
servidor Crístofe Oliveira da Cruz - Transporte aéreo para o município de Cruzeiro do
Sul - CZS (data da ida: 11/11/2024 - data da volta - 13/11/2024) - Passagens e diárias (1
membro e 1 servidor - 2 - para cada). A escuta pública vai acontecer na escola Padre
Edison em Mâncio Lima, no dia 12/12/2024, às 9h, com a necessidade de deslocamento
da equipe de CZS para o referido município, por meio de veículo oficial. Conforme as
necessidades da programação, o deslocamento vai acontecer às 8h (Mâncio Lima) e o
retorno às 14 h (CZS). Obs. Difícil deslocamento aéreo (opções restritas). Para ciência
de deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, pelo indeferimento do pedido em
razão  da  indisponibilidade  de  recursos  na  categoria  orçamentária  do  MPEduc.
Comunique-se aos interessados.

005. Expediente: PGR-00437590/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Projeto MPEduc. Pedido de concessão de passagens e diárias para o servidor Wender
Pontes  Fagundes,  matrícula  31412  (SV nº  20211/2024),  para  assessoramento  deste
membro na 2ª Escuta Pública do Projeto MPEduc no Município de Nossa Senhora do
Livramento-MT, designada para o dia 22 de novembro de 2024, às 8:30 horas. Obs.
Relacionada a SV nº 20046/2024, que também aguarda autorização. Para ciência de
deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, pelo indeferimento do pedido em
razão  da  indisponibilidade  de  recursos  na  categoria  orçamentária  do  MPEduc.
Comunique-se aos interessados.

006. Expediente: PR-AP-00028654/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Solicitação de Concessão de Diárias. Projeto MPF na Comunidade. Viagem ao distrito
do Bailique/AP de 9 a 13 de dezembro, que objetiva a realização de diligências - visitas
e vistorias - visando instruir procedimentos vinculados à 1ª CCR sobre a concessão de
benefícios da reforma agrária aos assentados do arquipélago do Bailique/AP. Procurador
Pedro Afonso Arenhardt Eidt - Procurador da República titular do 1º Ofício PR/AP e
Assessora Giovana Krüger -  Assessora-chefe do 1º Ofício da PR/AP. Para ciência e
deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, por restituir o pedido ao membro
oficiante  para  que  encaminhe  justificativa  detalhada  do  pedido.  Comunique-se  ao
interessado.

007. Expediente: PR-RS-00095564/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Pedido  de  autorização  de  diárias  (para  2  servidores  -  Técnico  do  MPU/Segurança
Institucional  e  Transporte).  Vistoria  nas  unidades  de  saúde  do  Município  de  Vera
Cruz/RS,  a  fim de comprovar  o cumprimento da Recomendação nº  10/2023 (PRM-
NHM-RS-00005237/2023), a pedido do Dr. Bruno Alexandre Gütschow. Observações:
diligência  já  ocorreu  sem autorização  da  1ª  CCR.  Enviaram o  ofício  na  sexta  para
viagem na terça seguinte. Sugestão: aguardar Svs de reembolso para analisar orçamento
da Câmara e conveniência de autorização. SV nº 19470/2024 e nº 19474/2024. Data do
deslocamento:  22  a  23/10/2024.  Trecho:  Novo  Hamburgo  /  Vera  Cruz  /  Novo
Hamburgo.  Solicitação  de  relatório  pela  Coordenadora  da  Câmara.  Para  ciência  e
deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, pelo indeferimento do pedido de
autorização das diárias em razão de que a solicitação foi encaminhada fora do prazo
regulamentar,  inviabilizando  a  sua  apreciação  em  tempo  hábil.  Comunique-se  aos
interessados.

008. Expediente: PR-AP-00028662/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. Lindôra Maria Araujo

Ementa: Solicitação de diárias. Projeto MPF na Comunidade (PGEA - 1.12.000.000886/2024-
09). Inspeções in loco de 9 a 13 de dezembro de 2024 no Arquipélago do Bailique,
distrito de Macapá. Transporte ocorrerá por meio aéreo (helicóptero) - ainda em tratativa
pela  Chefia  da  Unidade  com a  PRF e/ou  hidroviário  (servidor).  Procurador  Aloizio
Brasil Biguelini Procurador da República - 7º Ofício da PR/AP e Fernando Henrique
Amanajás  Lourenço  (Assessor).  O  objetivo  da  diligência  é  verificar  a
resolução/necessidade  de  resolução  de  problemas  relacionados  à  implementação  de
programa federal relacionado ao acesso à energia elétrica (Mais Luz para a Amazônia) -
objeto  dos  procedimentos  nº  1.12.000.000284/2024-  43,  1.12.000.000285/2024-98  e
1.12.000.000283/2024-0. Para ciência e deliberação do Colegiado.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR deliberou, à unanimidade, por restituir o pedido ao membro
oficiante  para  que  encaminhe  justificativa  detalhada  do  pedido.  Comunique-se  ao
interessado.

(assinado eletronicamente)

LINDÔRA MARIA ARAUJO

Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 1ª CCR/MPF